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https://www.100test.com/kao_ti2020/81/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E9_AB_98_c48_81937.htm 杠杆租赁是出租人的租赁资产主

要依靠第三者提供资金购买或制造，再将资产出租的租赁业

务。杠杆租赁一般适用于金额较大的租赁项目。 转租赁是指

从事租赁单位一方面租入其他企业的资产成为承租人，而另

一方面又将租入的资产再转租给他人而成为出租人的租赁业

务。这种具有双重身份的租赁业务称为转租赁(简称转租)。 

售后回租是指企业(买主兼出租人)将其拥有的自制或外购资

产售出后再租赁回来的租赁业务，对此又称“返回租赁”。

２００１年下全名词解释 四、租赁会计的产生和发展 注意四

个原则 租赁会计是以租赁业务过程中租赁各方的资产、负债

、收益、费用等要素为核算对象，研究租赁活动中资金运动

及其增减变化和结果，从而提供与租赁业务有关的会计信息

。因此，租赁会计是运用会计学的理论和方法，以货币作为

计量单位，对租赁活动进行综合的、全面的、连续的和系统

的反映、监督与管理的一种专门会计。租赁会计对基本原则

有了进一步发展：收入确认原则、重要性原则、谨慎性原则

、配比原则 五、租赁会计的核算内容 １、租赁资产购入阶段

；2、租赁合同履行阶段；3、租赁届满时资产的处置第二节 

经营租赁会计概述 一、经营租赁会计的核算原则 二、承租人

经营租赁的账务处理 （一）一般原则 １、不作为企业自身资

产，不提取折旧； ２、租金支出直接记入“管理费用”帐户

。 我认为这句话其实错误很大：（１）租金不一定就是管理

费用，比如教材Ｐ１３４的例题就是制造费用；（２）按照



租赁准则的规定，承租人经营租赁的租金应当在租赁期内的

各个会计期间按直线法确认为费用；如果其他方法更合理，

也可以采用其他方法承租人发生的初始直接费用，应当确认

为当期费用。或有租金应当在实际发生时确认为当期费用。 

３、租入固定资产的日常修理支出列作当期费用。 （二）账

务处理 关注Ｐ１３５的例２，其第二个会计分录金额应该是

４５００元。 三、出租人经营租赁的账务处理 (一)出租人经

营租赁业务会计核算的科目设置 １. 专业租赁公司经营租赁

出租业务核算的会计科目设置。 (１)“经营租赁资产”科目

，是核算出租人为经营性租赁而购入物资的实际成本(包括物

资价款、运杂费、保险费以及进口关税等)，该帐户按“已出

租资产”和“未出租资产”设置二级科目。 (2)“经营租赁资

产折旧”科目，是用来核算出租人经营性租赁资产的累计折

旧。该科目属于资产备抵科目，类似于普通企业的“累计折

旧”科目。 2.其他企业经营租赁会计核算的科目设置。 非专

业租赁公司的其他企业，出租的资产一般仍在“固定资产”

科目进行核算，并按照原规定计提折旧，但明细核算中应与

自用的固定资产区分开。 (二)出租人经营租赁业务的账务处

理。 １.专业租赁公司经营租赁业务的账务处理。 专业租赁

公司经营租赁业务的账务处理可以总结如表所示 业务内容 账

务处理 购入经营租赁资产 借：经营租赁资产--未出租资产贷

：银行存款 经营租赁资产出租 借：经营租赁资产--已出租资

产贷：经营租赁资产--未出租资产 每期收到租金 借：银行存

款或现金贷：租赁收益 收回经营租赁资产 借：经营租赁资

产--未出租资产贷：经营租赁资产--已出租资产 按期提取折

旧 借：营业费用--折旧费（限于已出租资产）贷：经营租赁



资产折旧 教材Ｐ１３７的会计分录折旧不平，暂且不论； 2

、其他企业经营租赁业务的账务处理 其他企业经营租赁业务

与专业租赁企业经营租赁业务的账务处理基本相同，只在以

下差别：(１)不设置经营租赁资产科目，仅在“固定资产”

科目下设置明细科目进行核算。(2)获得的租赁收入同样作为

企业的经营收入，但直接计入“其他业务收入”，而不是计

入“租赁收益”科目，发生的各种支出，如修理费等，应计

入“其他业务支出”帐户。 Ｐ１３８的大东公司例题租金每

年应该为１２０００００元。 例题：华丰公司２００１年１

０月份购入经营租赁资产８０台共计１０００００００元，

预计净残值为０，采用直线法折旧，年折旧率为１２％，１

１月份出租其中４０台设备，每台单价１２５０００元，租

期２个月，月租金１２０００元。要求：根据上述业务，编

制会计分录。 解答：（１）借：经营租赁资产－未出租资产 

１０００００００ 贷：银行存款 １０００００００ （２）借

：经营租赁资产－已出租资产 ５００００００ 贷：经营租赁

资产－未出租资产 ５００００００ （３）月折旧＝５０００

０００＊１２％／１２＝５００００元 借：营业费用－折旧

费 ５００００ 贷：经营租赁资产折旧－设备折旧 ５００００

（４）借：银行存款 １２０００ 贷：租赁收益 １２０００ 

（５）借：经营租赁资产－未出租资产 ５００００００ 贷：

经营租赁资产－已出租资产 ５００００００ 100Test 下载频道
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